INDICAÇÃO Nº 155/2025

AUTORES: VEREADORES PATRICIA MARIA DOS SANTOS, CLAUDIA

PADIM DIAS OLIVEIRA E MATHEUS VICENTE DA COSTA.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE APARECIDA DO

TABOADO – MS.

Os Vereadores infra-assinados, de conformidade com as normas regimentais em vigor,

INDICAM à Mesa Diretora da Câmara Municipal, que encaminhe expediente ao

Excelentíssimo Senhor José Natan de Paula Dias, Prefeito Municipal, com cópia ao

senhor Adriano de Souza, Secretário Municipal de Obras, Viação e Serviços Urbanos

solicitando a revitalização, iluminação adequada, instalação de playground e pista de

skate na Praça Municipal Ajax Furquim Leite, nesta cidade.

JUSTIFICATIVA

                      A Praça Municipal Ajax Furquim Leite, popularmente chamada de “Praça da

São Cristóvão” é um local bastante frequentado pela população e um importante ponto de

lazer para os moradores do seu entorno, todavia essa praça conta com um parquinho

arcaico construído a muitos anos com playground de madeira, solicitamos a modernização

do mesmo com brinquedos inclusivos adequando-se as necessidades das crianças que o

frequentam. Solicitamos também a revitalização dos bancos, poda de árvores, troca da

iluminação por lâmpadas de Led e a construção de uma pista de skate, visando a interação

e inclusão social e no fomento do esporte.

                         A  adequação da iluminação é importante pois além de serem mais

econômicas  as lâmpadas de Led proporcionam maior durabilidade, visto que essa praça

tem ficado muito escura e perigosa a noite, essa obra será muito importante para os

moradores do bairro São Luís e dos bairros próximos, pois pode propiciar melhorias na

segurança inibindo a ação de indivíduos mal-intencionados, auxiliará na valorização do

espaço urbano e incentivará as pessoas a praticarem atividades físicas e esportes, ou seja,

investir em uma praça bem iluminada, revitalizada, com playground inclusivo  e uma pista

de skate traz benefícios sociais, econômicos e ambientais para a comunidade.

                     Diante disso, estamos encaminhando esta indicação para que Vossa

Excelência viabilize esse projeto e inclua essa demanda no cronograma de serviços do

município, a fim de aprimorar um espaço público garantindo mais segurança, melhoria na

qualidade de vida e lazer para moradores dessa cidade.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Aparecida do Taboado-MS, 04 de abril

de 2025.

Vereadores:

PATRICIA MARIA DOS SANTOS

MATHEUS VICENTE DA COSTA                    CLAUDIA PADIM DIAS OLIVEIRA